Si donnons en mandement, etc.

---

N<sup>o</sup> 340. — *LETTERS de provision de l'office d'amiral de Guyenne vacant par la mort d'Henri d'Albret, roi de Navarre, à faveur d'Antoine de Bourbon, roi de Navarre, duc de Vendôme et pair de France* (1).

Fontainebleau, 6 juin 1555; enregistrées au parlement le 4 mai 1557. (Vol. I f<sup>o</sup> 84.)

N<sup>o</sup> 341. — *DÉCLARATION sur la visite des cnisses, coffres, ballastardes pour le paiement de l'imposition foraine* (2).

Saint-Germain en Laye, 11 juin 1555; enregistrée au parlement le 1<sup>er</sup> octobre. (Vol. T, f<sup>o</sup> 155. — Mémorial de la chambre des comptes, II f<sup>o</sup> 134.)

HENRY, etc. Comme nostre procureur constitué sur le fait la perception de nos droicts et imposition foraine nous ait dème averti que nos gardes des ports et passaiges des provinces, ont

---

(1) C'est le père de Henri IV. — Ces lettres ne contiennent aucune disposition sur les droicts de l'amiral. L'inviolabilité, qui dans nos gouvernemens constitutionnels, s'attache à la personne des souverains, ne permettrait plus de donner aujourd'hui à un roi une charge entraînant responsabilité.

(2) V. l'édit du 20 avril 1542 et celui de 1549.

ités et frontières de notre royaume, terres, pays et seigneuries, et lieu de suivre nos édits et ordonnances de l'an 1542. 49 et 51 contrevenans à icelles et à leur état et charge, aussi abusant du pouvoir à eux baillé, par icelles, se sont ingérés et ingèrent. Chacun jour, d'ouvrir les caisses, balles, coffres, fardeaux et autres équipages des marchandises qu'ils arrêtent en nos frontières et provinces, et font inventaire desdites marchandises arrêtées et les rendent et restituent aux marchands; comme bon leur semble, nonobstant qu'elles soient prohibées et défendues, jusque à ce soient présens ni appelés les maîtres des ports ou leurs lieutenans, les visiteurs généraux et particuliers auxquels la connaissance en appartient et non à autres ni semblablement nos procureurs sur la perception de nos droits d'entrée et sortie de notre royaume;

Et en ce faisant, lesdits gardes ont, par cy-devant commis et commettent, ordinairement, infinis abus, en relâchant, bien souvent, aux marchands l'or, l'argent, billon et autres marchandises, desquelles l'entrée et sortie de notre royaume et pays est prohibée et défendue, comme draps d'or, d'argent, de soie, esceries et droguerics et en font ordinairement leur rapport à leurs juges que lesdits maîtres des ports ou leursdits lieutenans, par moyen, comme il est vraisemblable, des dons et présens que lesdits marchands leur font ou promettent; tellement que souvent sous cette couleur ils rançonnent et exigent plusieurs grandes sommes de deniers desdits marchands et conducteurs d'icelles marchandises, et à fin d'avoir plus grande occasion et moyen d'exiger et attirer, plus facilement, argent desdits marchands et conducteurs d'icelles denrées et marchandises contrevenans à nosdits édits de l'an 1542, 1549 et 1551, ils s'ingèrent, aussi de saisir et arrêter, débaler et déployer icelles marchandises, nonobstant que lesdits marchands aient bien et dûment acquitté nosdits droits de domaine et imposition foraine, ez bureaux de par nous à ces fins établis ez lieux où ils chargent et enlèvent leursdites marchandises pour les transporter hors du royaume et que par nos officiers en iceux bureaux leursdites marchandises aient été vues et visitées, pesées et scellées, selon la forme requise et contenue par nosdites ordonnances; et que lesdits marchands aient pris acquits d'iceux officiers du nombre des balles, caisses, coffres, fardeaux et autres équipages sans y avoir, depuis le paiement de nosdits droits, adjouté ni mis aucune chose ezdits acquits ni ordû le nombre desdites balles et autres équipages

contenus en iceux, ni touché aucunement auxdits sceaux ou marques qui ont été par nous ordonnés être apposés auxdites balles, caisses et autres équipages, en contraignant, par lesdits gardes, sans occasion, iceux marchands trouvés parmi les champs de déballer et déployer lesdites marchandises et bien souvent ils les contraignent de paier nosdits droits, une autre fois, ou les rançonnent et extorquent d'eux, quelque somme de deniers, induement et tortionnement, de manière que lesdits marchands et conducteurs, plutôt que de laisser gâter et dépérir leursdites marchandises ou séjourner icelles par les champs, sont contraints de composer, avec lesdits gardes, commettans, sous couleur de ce, infinis abus et donnans à entendre et voulans faire accroire qu'ils sont lesdites saisies et arrêts pour ce que lesdits marchands et conducteurs, depuis qu'ils ont acquitté et païé iceux droits, peuvent avoir adjouté et mis dedans leursdites balles, caisses, coffres et autres équipages, quelques autres marchandises ou choses prohibées et défendues, jaçoit qu'il n'en apparaisse rien, mais que ledit scel ou marque qui, par nous a été ordonné être apposé y est mis, en sorte que les marchands et conducteurs n'ont moien de y pouvoir toucher sinon qu'il n'apparaisse manifestement de la fraude, si aucune y avait été faite et nonobstant qu'il n'ait aucune apparence d'aucune fraude ou qu'il y ait été touché auxdits sceaux, lesdits gardes ne laissent à les saisir et arrêter et prendre et exiger, induement, argent desdits marchands et conducteurs desdites marchandises qui sont toutes choses lesquelles si par nous, étoient tollérées redonderoient à notre grand intérêt et au préjudice et dommage desdits marchands nos sujets et étrangers qui pourroient, à l'occasion de tels travaux et molestes, indues, discontinuer leur traficque et train de marchandise en notredit royaume.

Sçavoir faisons que pour obvier à tout ce que dessus et en interprétant, sur ce, nosdits édits, nous avons dit, déclaré, ordonné et statué, disons, déclarons, ordonnons et statuons, voulons et nous plait, de notre certaine science et autorité royale :

(1) Que dorénavant lesdits gardes ne procéderont plus au fait de ladite ouverture, visitation et inventaire, sinon en la présence desdits maîtres des ports ou de leurs lieutenans généraux et particuliers et en leur absence appelleront lesdits visiteurs généraux et particuliers et par l'ordonnance et exprès commandement d'eux et non autrement, mais procéderont lesdits gardes aux dites saisies et arrêts desdites marchandises et choses qu'ils